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KONSERNIN TUNNUSLUVUT 
2015–2020 

 

 

Tunnuslukujen laskentakaavat 

Oman pääoman tuotto-% = *tulos ennen satunnaisia eriä + arvonalentumiset sijoituksista - tilikauden 

verot * 100 

oma pääoma + vähemmistöosuus (keskim.) 

 

Sij. pääoman tuotto-% =  *tulos ennen satunnaisia eriä + korko ja muut rahoituskulut + arvonalent. 

sijoituksista * 100 

taseen loppusumma - korottomat velat - pakolliset varaukset (keskim.) 

(pääomalaina on sisällytetty sijoitettuun pääomaan) 

 

Omavaraisuusaste, % = oma pääoma + vähemmistöosuus 

taseen loppusumma - saadut ennakot 

 

*vuodesta 2016 alkaen käytetty ’tulos ennen veroja’ 

Bruttoinvestoinnit käyttöomaisuusinvestoinneista suoritettu määrä 

Henkilöstön keskimääräinen lukumäärä tilikauden aikana = kokoaikaisia työntekijöitä tilikauden kokonaistyö-

tuntien perusteella 
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HALLITUKSEN TOIMINTAKERTOMUS 2020 
 

Toimintaympäristön kehitys 

Suomen taloudessa ja yhteiskunnassa elettiin 

vuonna 2020 poikkeuksellisia aikoja maailmanlaa-

juisen pandemian levitessä Suomeen alkuvuonna. 

Yhteiskunnassa on koettu kuluvan vuoden aikana 

useita erilaisia rajoitustoimia, joilla on pyritty hi-

dastamaan ja estämään koronatartuntojen leviä-

mistä. Rajoitteilla on kuitenkin ollut merkittävä 

vaikutus tavaroiden ja palveluiden vaihdantaan. 

Suomen talous supistui vuonna 2020 Suomen kes-

kuspankin mukaan noin 3,8 %, mikä on euroalu-

eella keskimääräistä pienempi. Pienentyneellä ta-

louden kasvulla on vaikutuksia talousalueen ky-

kyyn käynnistää tulevaisuudessa investointeja. 

Mikäli koronarokotteet pystyvät saamaan ai-

kaiseksi joukkoimmuniteetin ja myöhemmin py-

säyttämään pandemian, niin eri ennusteiden mu-

kaan Suomen talous nousee yksityisen kulutuksen 

avulla lähivuosina yli kahden prosentin kasvuun. 

Suomi aloitti ensimmäiset rokotukset vuonna 

2020 joulukuussa, ja vuoden 2021 aikana markki-

noille odotetaan tulevan useampi koronarokote. 

Alkavan vuoden talouskasvu tulee ennusteiden 

perusteella olemaan 2,2 % kotimaisen kulutuksen 

kasvun ansiosta. Kasvuun kuitenkin vaikuttaa mer-

kittävästi epidemian mahdollinen kiihtyminen al-

kuvuoden aikana, jolloin rokotteita ei ole vielä laa-

jasti saatavilla. Työttömyyden kasvun ennustetaan 

vuoden 2020 aikana pysähtyneen ja kääntyvän las-

kuun vuoden 2021 aikana sekä palautuvan hitaasti 

pandemiaa edeltävälle tasolle lähivuosien aikana. 

Inflaation odotetaan olevan ensi vuonna noin pro-

sentin luokkaa Suomessa. Korkotasojen oletetaan 

pysyvän poikkeuksellisen matalalla tasolla myös 

vuonna 2021, mikä osaltaan tukee talouden elpy-

mistä. 

Kaupan alan odotetaan jatkavan hidasta kasvua, 

mutta myös vähittäiskaupan kehitys on riippuvai-

nen Suomen pandemiatilanteesta ja rokotesuojan 

onnistumisesta. Päivittäistavarakaupan volyymien 

kasvu on ollut voimakasta, ja kuluttajien lisäänty-

nyt kysyntä on näyttäytynyt selvästi ruuan verkko-

kaupan lisääntyneinä tilauksina pandemian ai-

kana. 

Majoitus- ja ravitsemiskaupan toimialan odote-

taan toipuvat täysimääräisesti vasta pandemian 

päätyttyä. Kansainvälisen turismin ja liikematkus-

tuksen käynnistyminen tulevat nostamaan käyttö-

asteita, mutta toipuminen pandemiaa edeltävälle 

tasolle voi kestää vuosia. Ravitsemispalvelujen lii-

kevaihdon arvioidaan pysyvän poikkeuksellisen al-

haisella tasolla yhtäältä ihmisten välttäessä kon-

takteja ja toisaalta poikkeuksellisesta ravintoloi-

den asiakasmääriä rajoittavan lainsäädännön ta-

kia. 

S-ryhmä 

S-ryhmän muodostavat osuuskaupat ja SOK tytär-

yhtiöineen. S-ryhmän veroton vähittäismyynti oli 

viime vuonna 11 625 M€, missä on vähennystä 

edelliseen vuoteen verrattuna 0,7 prosenttia. 

S-ryhmässä oli joulukuun lopussa 1 849 toimipaik-

kaa, kun edellisen vuoden vastaavana ajankohtana 

niitä oli 1 854. 

Alueosuuskauppojen lukumäärä oli vuoden 2020 

lopussa 19 ja paikallisosuuskauppojen kuusi. 

Bonusjärjestelmään kuuluviin osuuskauppoihin 

liittyi vuoden 2020 aikana 70 111 uutta jäsentä. 

Asiakasomistajien kokonaisjäsenmäärä oli vuoden 

lopussa 2 453 715. Asiakasomistajille maksettiin 

yhteensä 358 M€ Bonusta. 

S-ryhmän investoinnit olivat viime vuonna 

642 M€, kun ne vuotta aikaisemmin olivat 498 M€. 

S-ryhmän yhteenlaskettu konsolidoimaton tulos 

ennen tilinpäätössiirtoja ja veroja oli 199 M€ voi-

tollinen, kun tulos edellisenä vuonna oli 367 M€. 

Osuuskauppojen yhteenlaskettu tulos ennen tilin-

päätössiirtoja ja veroja oli 235 M€ voitollinen, kun 

se edellisenä vuonna oli 299 M€. SOK-yhtymän tu-

los ennen veroja (IFRS) oli 36 M€ tappiollinen, kun 

se edellisenä vuonna oli 67 M€ voitollinen. 

S-Pankin vuosi 2020 

Vuoden 2020 lopussa S-Pankilla oli 3,1 miljoonaa 

asiakasta. Heillä oli käytössään noin 2,4 miljoonaa 

kansainvälistä maksukorttia. Verkkopankin ja S-

mobiilin käytön mahdollistavat pankkitunnukset 
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oli vuoden loppuun mennessä ottanut käyttöönsä 

2,1 miljoonaa asiakasta. 

Vuoden 2020 lopussa 93 % kaikista kirjautumisista 

S-Pankin sähköisiin palveluihin tapahtui S-Pankin 

ja S-ryhmän palvelut yhdistävästä S-mobiili-sovel-

luksesta. 

S-Pankin taustalla on vahva osuustoiminnallinen 

arvomaailma. Keväällä suomalaiset arvioivat S-

Pankin Suomen vastuullisimmaksi pankiksi jo 8. 

kerran peräkkäin Euroopan laajimmassa vastuulli-

suustutkimuksessa. 

S-Pankin omistavat SOK (37,5 %), S-ryhmään kuu-

luvat alueosuuskaupat (37,5 %), LähiTapiola Va-

hinkovakuutus (10 %), LähiTapiola Henkiyhtiö 

(3,5 %), LähiTapiolan alueyhtiöt (10 %) ja Elo 

(1,5 %). 

100-prosenttisesti uusiutuvaa sähköä 

S-ryhmän sähkönhankinnasta vastaa S-Voima Oy. 

S-Voima Oy hankkii S-ryhmälle sähköä markki-

noilta sekä omistaa Gigawatti Oy:n, joka tuottaa 

sähköä tuulesta alueosuuskaupoille. 

Osuuskauppa Hämeenmaa omistaa S-Voima 

Oy:stä 7,3 %. Vuoden 2020 aikana S-Voima Oy:n ja 

St1 Nordic Oy:n yhdessä omistama tuulivoimayh-

tiö Tuuliwatti Oy jakaantui, minkä seurauksena Sii-

kaisten, Raahen ja Simo Leipiö II:n tuulipuistot 

sekä Simo Sarvisuon rakenteilla oleva tuulipuisto 

siirtyivät Gigawatti Oy:n omistukseen. Oma tuuli- 

ja aurinkovoimantuotanto kattoi n. 65 % S-ryhmän 

sähkönkulutuksesta. Vuonna 2020 S-ryhmän käyt-

tämä sähkö oli 100-prosenttisesti uusiutuvaa. 

 

Osuuskauppa Hämeenmaa -konserni 

Bonuksia maksettiin 29,7 M€ 

Osuuskauppa Hämeenmaalla oli vuodenvaih-

teessa 166 342 asiakasomistajaa. Uusia asia-

kasomistajia liittyi vuoden 2020 aikana 359. Asia-

kasomistajatalouksia alueemme kotitalouksista oli 

n. 83,8 % (ed.v. 83,6 %). Asiakasomistajat keräsi-

vät vuoden 2020 aikana Bonusta 29,7 M€ (ed.v. 

29,1 M€). Tämän lisäksi asiakasomistajat saivat 

0,6 M€ maksutapaetua maksaessaan S-Pankin 

korteilla.  

Liikevaihto pysyi lähes edellisvuoden tasolla 

Osuuskauppa Hämeenmaa -konsernin liikevaihto 

vuonna 2020 oli 978,8 M€. Liikevaihto laski vuo-

teen 2019 verrattuna 0,6 %. Liikevaihto kasvoi 

markettoimialalla ja laski muiden toimialojen 

osalta. Liikevaihto jakautui liiketoimintaryhmille 

siten, että markettoimialan liikevaihto oli 

699,4 M€ (+7 % ed.v.), liikennemyymälä- ja poltto-

nestetoimialan 118,7 M€ (-18 % ed.v.), käyttöta-

varakaupan 27,5 M€ (-33 % ed.v.), majoitus- ja ra-

vitsemistoimialan 22,2 M€ (-36 % ed.v.) sekä auto-

kaupan 101,0 M€ (-2 % ed.v.). Loppuosa liikevaih-

dosta (9,9 M€) koostuu Hämeenmaan Kiinteistöt 

Oy:n ulkoisilta vuokralaisilta saaduista vuokra-

tuotoista. Käyttötavarakaupan liikevaihto sisältää 

tavaratalo- ja rautakaupan liikevaihdon.  

Marketkaupassa hyvää kasvua 

Vuonna 2019 S-ryhmän päivittäistavarakaupan 

markkinaosuus laski 46,6 prosentista 46,2 pro-

senttiin. Hämeenmaan alueella markkinaosuus oli 

tätä korkeampi ja säilyi ennallaan. 

Päivittäistavarakauppa ry:n mukaan Suomen päi-

vittäistavarakauppa kasvoi viime vuonna 8,6 % 

vuoteen 2019 verrattuna. Päivittäistavaroiden 

myynti kasvoi eniten hypermarketeissa, kaikkiaan 

11,5 %. 

Hämeenmaa-konsernin päivittäistavarakauppa 

kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna 8,2 %. Mark-

kinaosuuden ennakoidaan pysyneen ennallaan. 

Päivittäistavarakauppaa harjoitettiin kolmen liike-

merkin alla 6 Prismassa, 39 S-marketissa ja 24 Sa-

lessa. 

Myynti kasvoi eniten pienmyymäläketjussa, 13 %, 

erityisesti kesämökkipaikkakunnilla. Asiakkaiden 

ostokäyttäytyminen poikkeusaikana näkyi erityi-

sesti ostokertojen harvenemisella ja keskiostok-

sen nousemisena. Ruoan verkkokauppa kasvoi 

maaliskuun jälkeen ennätysvauhtia, mutta voi-

makkaasta kasvusta huolimatta osuus on edelleen 

kokonaisuudesta pieni. 

Kokonaisuudessaan markettoimialan liikevaihto 

kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna 7 % sisältäen 

Prismojen käyttötavarakaupan. Vaikka yleisesti 

käyttötavarakaupassa verkkokauppa kasvoi voi-

makkaasti, oli Prismojen käyttötavarakauppa 
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selkeä korona-ajan voittaja. Erityisesti suojain-

kauppa sekä harrastus- ja etätyöskentelyvälineet 

kasvattivat suosiotaan. Toimialan liikeylijäämä 

nousi edellisen vuoden tasolta ollen tasoltaan 

erinomainen. 

Marketkaupan strategian painopiste on hintakil-

pailukyvyn säilyttämisessä ja laadun parantami-

sessa. Investointeja on suunnattu yhä enemmän 

olemassa olevan verkoston uusimiseen ja kehittä-

miseen. Vuoden aikana toimeenpantiin 21 myy-

mäläuudistusta. 

Markettoimialan kehittämistoimenpiteet suun-

nattiin usealle paikkakunnalle. Holman Prisma 

Lahdessa uudistettiin täysin, ja energiatehokas 

Prisma avattiin uudistuneena kesäkuussa. Lah-

dessa laajennettiin myös S-market Ahtialaa sekä 

uudistettiin S-marketit Villähde, Metsäkangas, 

Hennala ja Sokos. Lisäksi uudistettiin seuraavat S-

marketit: Sysmä, Padasjoki, Heinola, Hauho, 

Goodman (Hämeenlinna), Turenki ja Harvialantie. 

Saleista uudistettiin Metsäpelto, Humppila, Läy-

liäinen, Ypäjä ja Myrskylä sekä avattiin uusi Sale 

Käikälä Hämeenlinnaan. 

Koronapandemia vähensi liikkumista 

Liikennemyymälä- ja polttonestekauppaa kon-

serni harjoittaa ABC-merkin alla. Toimialalla oli 

vuoden lopussa 8 liikennemyymälää, 29 polttoai-

neenmyyntiautomaattia ja 14 autopesulaa. 

Polttonesteiden volyymit vähenivät koko valta-

kunnassa n. 6 %, ja samaan aikaan polttonesteiden 

hinnat laskivat keskimäärin 8 % vuoteen 2019 ver-

rattuna. 

ABC-polttonesteiden markkinaosuus Hämeen-

maan toimialueella kasvoi hieman vuonna 2019. 

Markkinaosuuden ennakoidaan hieman laskevan 

vuonna 2020. Toimialan liikeylijäämä laski edelli-

sestä vuodesta, mutta oli edelleen tasoltaan hyvä. 

Koronapandemia pienensi merkittävästi päätei-

den liikennettä, mikä näkyi valtakunnallisesti lii-

kennemyymälöiden ravintola- ja marketkaupassa. 

Myynti väheni vuoden 2020 aikana 21,5 % edelli-

seen vuoteen verrattuna. 

Toimialan investoinnit suuntautuivat vuoden 2020 

aikana liikennemyymälän uudistamiseen 

Padasjoella; Hämeenlinnan Tiiriössä uudistettiin 

liikennemyymälän market. 

Korona sekä kuritti että vauhditti 
käyttötavarakauppaa 

Konserni harjoittaa tavaratalokauppaa ensi ke-

sänä 65-vuotissyntymäpäiviään viettävässä Lah-

den Sokos-tavaratalossa. Lisäksi Hämeenmaalla 

on neljä kauneuden erikoisliikettä, jotka toimivat 

Emotion-brändin alla: Emotion Goodman ja Emo-

tion Tiiriö Hämeenlinnassa, Emotion Riihimäki 

sekä Emotion Forssa. Lahdessa toiminut Emotion 

Syke lopetti liiketoimintansa 30.9.2020 antaak-

seen tilaa kauppakeskukseen rakentuvalle Pris-

malle. Rautakauppaa konserni harjoittaa Hämeen-

maan Rauta Oy:n Hämeenlinnassa sijaitsevassa 

Kodin Terra -tavaratalossa. 

Muoti- ja urheilukauppa ry:n mukaan vaatteiden 

myynti laski Suomessa viime vuonna 18,0 %. Tava-

ratalo- ja marketkaupan vaatteiden myynti laski 

valtakunnallisesti 16,6 %. Viime vuonna 21,0 % 

vaatteista myytiin Suomessa tavarataloista tai 

marketeista. Vastaavasti jalkineiden myynti laski 

Suomessa yhteensä 16,0 %, ja tavaratalo- ja mar-

ketkaupassa myynti laski 17,6 %. Vuoden 2020 ai-

kana 21,0 % jalkineista myytiin Suomessa tavara-

taloista tai marketeista. 

Päivittäistavarakauppa ry:n mukaan tavaratalo- ja 

hypermarketketjujen valtakunnallinen liikevaihto 

kasvoi vuoden 2020 tammi-joulukuussa 1,1 % 

edelliseen vuoteen verrattuna (käyttötavarat). Ko-

din- ja vapaa-ajan tuoteryhmässä kertyi kasvua 

7,6 %. Pukeutumisen tuoteryhmän liikevaihto sen 

sijaan supistui tammi-joulukuussa 16,9 %. 

Rauta- ja sisustuskaupan yhdistyksen Rasi ry:n mu-

kaan rautakaupan valtakunnallinen myynti kasvoi 

viime vuonna 4,8 %. Rautakaupan vuoden 2020 

myynnin kasvuluvut ovat poikkeuksellisen kor-

keat. Tilastoissa ei ainakaan viimeiseen 10 vuo-

teen ole saavutettu vastaavia kehityksiä. 

Valtakunnallista trendiä mukaillen Hämeenmaan 

käyttötavarakaupan myynti supistui Sokos Lah-

dessa ja Hämeenmaan Emotioneissa. Kodin Terra 

Hämeenlinnan myynti puolestaan kasvoi valtakun-

nallista kehitystä paremmin. Liikeylijäämä oli posi-

tiivinen rautakaupassa ja kauneuden 
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erikoisliikeketjussa, mutta painui negatiiviseksi ta-

varatalokaupassa. Käyttötavarakaupan vuoden 

2020 investoinnit rajoittuivat korjausinvestointei-

hin. 

Majoitus- ja ravitsemistoimialan vaikea vuosi 

Matkailu- ja ravitsemistoimialan vuosi oli alan his-

torian vaikein. Valtakunnallisesti S-ryhmän hotel-

lien ja ravintoloiden myynti laski 47 % vuonna 

2020. Hämeenmaan majoitus- ja ravitsemistoi-

mialan liikevaihto laski edelliseen vuoteen verrat-

tuna 36 %. 

Matkailu- ja ravintola-ala kamppaili lähes koko 

viime vuoden koronaviruspandemian mukanaan 

tuomien haasteiden kanssa. Maailmanlaajuisesti 

on arvioitu, että kahdeksan kymmenestä hotelli-

huoneesta oli vuonna 2020 tyhjänä matkailun 

täyspysähdyksen jälkeen. 

Hämeenmaan majoitus- ja ravitsemistoimialan 

merkittävimmät investointikohteet olivat uuden 

Svenni eatery -ravintolan avaaminen Hämeenlin-

nan keskustaan ja Prisma Hämeenlinnan ravintola-

maailman täysuudistus. Vuoden 2020 lopussa Lah-

dessa suljettiin kaksi pubia: Butcher & Banker sekä 

Iloinen Kulkija. 

Toimialan liikeylijäämä heikkeni merkittävästi 

edellisestä vuodesta ollen tappiollinen. 

Vuoden 2020 lopussa toimialalla oli 3 hotellia ra-

vintoloineen ja muuta ravintolatoimintaa 15 eri lii-

kepaikassa. 

Autokaupassa olosuhteisiin nähden kohtuullinen 
vuosi 

Autokauppaa konserni harjoittaa tytäryhtiössään 

Vesijärven Auto Oy:ssä Lahdessa, Hämeenlinnassa 

ja Hyvinkäällä. Vesijärven Auto Oy myy Toyota- 

(Lahti, Hämeenlinna ja Hyvinkää), Ford- (Lahti, Hä-

meenlinna ja Hyvinkää), Skoda- (Hämeenlinna ja 

Hyvinkää), Kia- (Hyvinkää), Mitsubishi- (Hyvinkää) 

ja Mazda-merkkisiä (Hämeenlinna) uusia autoja. 

Yhtiön kaikki toimipaikat myyvät myös käytettyjä 

autoja sekä huoltavat ja korjaavat autoja. Lisäksi 

Lahdessa ja Hämeenlinnassa on katsastuspalvelut. 

Vuonna 2020 autokaupassa tapahtui laskua uu-

sien autojen ensirekisteröintien osalta. Valtakun-

nallinen henkilöautojen rekisteröintimäärä oli 

15,6 % alhaisempi kuin edellisenä vuotena. 

Vuonna 2020 uusien henkilöautojen kokonaisre-

kisteröintimäärä jäi 96 415 autoon, kun se vuonna 

2019 oli 114 200 autoa. Uusia pakettiautoja rekis-

teröitiin 12,7 % vähemmän kuin edellisenä vuo-

tena. 

Hämeenmaan myymät automerkit sijoittuvat val-

takunnallisissa markkinaosuustilastoissa hyvin: 

Toyota 14,0 % (1. sija), Skoda 10,3 % (3.), Kia 7,3 % 

(5.), Ford 6,3 % (6.), Mitsubishi 1,7 % (17.) sekä 

Mazda 1,0 % (20.). Pakettiautoissa Ford oli selkeä 

markkinajohtaja 25,2 % osuudellaan. Toyota oli 

neljännellä sijalla 12,5 % markkinaosuudella. 

Vuoden 2020 aikana Vesijärven Auto Oy myi yh-

teensä 5 613 autoa, joista 2 178 oli uusia henkilö- 

ja pakettiautoja. Yhtiö liikevaihto väheni edelli-

seen vuoteen verrattuna 2 %. Vähennys oli pie-

nempi kuin toimialalla keskimäärin. 

Yhtiön liikeylijäämä pysyi edellisen vuoden tasolla 

ollen tasoltaan välttävä. Tulosta rasitti koronapan-

demian vaikutus henkilö- ja pakettiautojen mark-

kinaa laskevasti. 

Investoinnit 62,4 M€ 

Hämeenmaa-konserni investoi viime vuonna edel-

leen voimakkaasti toimipaikkaverkostonsa kehit-

tämiseen Kanta- ja Päijät-Hämeessä. Konsernin 

bruttoinvestoinnit olivat 62,4 M€ (ed.v. 62,1 M€). 

Käyttöomaisuutta myytiin yhteensä 3,8 M€:lla 

(ed.v. 9,8 M€). 

Tuleviin uusinvestointeihin ja laajennuksiin liittyen 

Hämeenmaan Kiinteistöt Oy osti KOy Jukolanrai-

tin, KOy Jukolantorin sekä KOy Anianpellon Mark-

kinakeskuksen koko osakekannan. 

Lisäksi ostettiin Hämeenlinnan Vaakunan hotelli-

kiinteistö KOy Hämeenlinnan Possentie 7 ja Lah-

den Tonttilassa sijaitseva liikerakennus Joutjärven 

Liikekeskus (Ahtialantie 37). 

Em. investointien lisäksi ostettiin rahoitusyhtiön 

hallussa ollut autotalon kiinteistö Lahden Renko-

mäessä. 

Muutokset konsernirakenteessa 

Osuuskauppa Hämeenmaa -konsernin konsernira-

kenteessa tapahtui muutoksia, kun Hämeenmaan 
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Kiinteistöt Oy osti loput KOy Jokioisten Torikeskuk-

sen osakkeista sekä kaikki osakkeet seuraavista 

yhtiöistä: KOy Hämeenlinnan Possentie 7, KOy 

Anianpellon Markkinakeskus, KOy Jukolantori ja 

KOy Jukolanraitti. Konsernirakennetta selkeytet-

tiin fuusioimalla KOy Hämeenlinnan Länsikeskus, 

KOy Jokioisten Torikeskus ja KOy Hämeenlinna 

Possentie 7 emoyhtiöönsä Hämeenmaan Kiinteis-

töt Oy:öön. 

Poikkeusaikaa ja yhteistyötä 

Konsernin henkilöstömäärä oli vuoden lopussa 

2 914 (-42 ed.v.). Kokoaikaisiksi työsuhteiksi muu-

tettuna määrä vastaa 2 072 henkilöä (-50 ed.v.). 

Markettoimialalla työsuhteita oli 1 919 (+74), lii-

kennemyymälä- ja polttonestetoimialalla 275 

(- 32), tavaratalotoimialalla 77 (-22), majoitus- ja 

ravitsemistoimialalla 365 (-37), autokaupassa 

152 (-17), rautakaupassa 31 (-2) ja konsernin tuki-

toiminnoissa 95 (-6). 

Kesätyöpaikkoja voitiin koronatilanteesta johtuen 

tarjota hieman normaalia pienempi määrä. Lo-

pulta kesätöissä oli noin 550 kanta- ja päijäthämä-

läistä nuorta. Heistä reilu puolet oli Tutustu ja tie-

naa -harjoittelijoita. Kesätöihin haki jälleen tuhan-

sia kanta- ja päijäthämäläisiä nuoria. Kesätyönte-

kijöiden rekrytoinneissa jatkettiin videohaastatte-

lujen hyödyntämistä, joka työkaluna sopi vallitse-

vaan tilanteeseen hienosti. 

Ristiintyöskentelyä korona-arjessa 

Covid-19-pandemia väritti vahvasti koko viime 

vuotta myös henkilöstötoiminnoissa. Keväällä 

pandemiaan liittyvät toimenpiteet lähtivät liik-

keelle vauhdilla. Tilanteessa laadittiin paljon oh-

jeistuksia sekä esimiehille että työntekijöille. Ra-

vintoloiden rajoitustoimien ja sulkemisten seu-

rauksena MaRa-toimialan työntekijöistä siirrettiin 

halukkaita marketteihin töihin. Osittain jouduttiin 

myös käyttämään lomautuksia, koska työtä ei riit-

tänyt kaikille. Ristiintyöskentelyn avulla saatiin 

myös markettoimialalle lisätyövoimaa, jota tarvit-

tiin myynnin lisääntyessä. Kevään aikana marke-

teissa työskenteli noin 150 MaRa-toimialan työn-

tekijää. Ristiintyöskentely toimialojen yli jatkui 

myös kesän ajan, jolloin marketeissa työskenteli 

noin 50 maralaista. Myös syyskaudella osa mara-

laisista ja muutama työntekijä 

käyttötavarakaupasta ovat jatkaneet työskentelyä 

markettoimipaikoissa. 

Poikkeusaika on antanut useille hämeenmaalai-

sille mahdollisuuden työskennellä yli toimialarajo-

jen. Tämä on vahvistanut henkilöstön osaamista ja 

yhteistyötaitoja. Myös ymmärrys toimialojen eri-

laisista tehtävistä on lisääntynyt. Ristiintyösken-

tely poikkeustilanteessa on myös herättänyt kiin-

nostuksen työskennellä jatkuvasti toimialarajojen 

yli. Pyrimmekin tukemaan ristiintyöskentelyä 

myös jatkossa esimerkiksi tarjoamalla mahdolli-

suutta perehdytysvuoroihin markettoimipai-

koissa. 

HR-järjestelmien osalta digiloikka jatkui vuonna 

2020. Uuden PeCu- (People and Culture) HR-järjes-

telmän käyttöä koulutettiin ja harjoiteltiin alku-

vuoden ajan. Alkukesästä lanseerattiin Elli-työvuo-

rosuunnittelujärjestelmän mobiiliversio, Mobiili 

Elli, josta työntekijät muun muassa pääsevät näke-

mään omat työvuoronsa. Muut digitaaliset viestin-

nän kanavat (Workplace ja Workplace Chat) va-

kiintuivat käyttöön aktiivisina ja vuorovaikuttei-

sina viestinnän työkaluina. 

Henkilöstön työtyytyväisyys parani 

Poikkeustilanteesta huolimatta vuosittaisen työ-

yhteisötutkimuksen (TYT) tulokset paranivat sel-

västi edellisvuodesta ollen 77,3 asteikolla 0-100 

(ed.v. 74,7). Tällä tuloksella Osuuskauppa Hä-

meenmaa nousi AAA erinomainen -luokkaan. Tut-

kimukseen vastasi 90,2 % henkilöstöstä. Työyhtei-

sötutkimuksen mukaan vahvuuksiamme ovat vas-

tuualueiden selkeys, toimenpiteet kyselyn tulos-

ten perusteella ja työnantajan tukema ammatilli-

nen kehittyminen. Edelleen parantamista tarvi-

taan vielä työn mielenkiintoisuuden lisäämiseksi, 

osallistamisen ja aloitteiden tekemisen mahdollis-

tamiseksi sekä oman työn tärkeyden korostamisen 

osalta. 

Viimesyksyiseen työyhteisötutkimukseen sisältyi 

myös koronaosio, jolla kartoitettiin henkilöstön 

ajatuksia poikkeusajan viestinnästä ja yrityksessä 

toteutetuista turvallisuustoimenpiteistä. Työnte-

kijät kokivat, että koronaviestintä sekä henkilös-

tön terveyden ja turvallisuuden varmistamiseksi 

tehdyt toimenpiteet on hoidettu Hämeenmaassa 

hyvin. 
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Osuuskauppa Hämeenmaan hallinto 

Osuuskauppa Hämeenmaan toimitusjohtajana on 

toiminut Olli Vormisto varamiehenään talousjoh-

taja Jouni Viljanen. Hämeenmaan johtoryhmän 

muodostavat toimitusjohtajan lisäksi talousjoh-

taja, 4 toimialajohtajaa ja henkilöstöjohtaja. 

Osuuskauppa Hämeenmaan hallitukseen ovat 

kuuluneet Olli Vormisto, Juha Hertsi, Jussi Maksi-

mainen, Minna Patosalmi ja Jussi Suomaa. Hallitus 

kokoontui 15 kertaa vuoden 2020 aikana. 

Hallintoneuvostoon kuuluu 23 jäsentä, joista 2 on 

henkilöstön edustajia. Hallintoneuvoston jäsenet 

valitaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Hallinto-

neuvoston puheenjohtajana on toiminut Jarkko 

Rautaoja ja varapuheenjohtajana Nina Sillanpää. 

Hallintoneuvosto kokoontui vuoden 2020 aikana 4 

kertaa. 

Edustajiston varsinainen kevätkokous pidettiin 

9.6. ja syyskokous 17.11.2020. 

Tulos hyvällä tasolla 

Hyvästä marketkaupan myynninkehityksestä ja 

kokonaisuudessaan tarkasta kulujen hallinnasta 

johtuen vuodesta 2020 muodostui Hämeenmaa-

konsernille ennustettua parempi. 

Konsernin poistot ja arvonalennukset olivat yh-

teensä 36,2 M€. Ne kasvoivat 2,2 M€ edelliseen 

vuoteen verrattuna. Kasvu johtui rakennus- ja ka-

lustoinvestoinneista. 

Konsernin liikeylijäämä oli 33,6 M€ kasvaen edelli-

sestä vuodesta 0,8 M€. Suhteellisesti liikeylijäämä 

oli 3,4 % liikevaihdosta, edellisenä vuonna 3,3 %. 

Konsernin korolliset velat kasvoivat 11,1 M€. Ra-

hoitustuotot olivat 1,8 M€ (ed.v. 1,3 M€). Rahoi-

tustuottojen/-kulujen suhteellinen osuus liike-

vaihdosta oli 0,19 % (ed.v. 0,13 %.) Konsernin 

maksuvalmius säilyi hyvänä likvidien varojen ol-

lessa vuoden lopussa 55,6 M€ (ed.v. 53,5 M€). 

Konsernin ylijäämä ennen veroja oli 35,4 M€ kas-

vaen edellisestä vuodesta 1,4 M€. Verojen jälkeen 

tilikauden ylijäämä oli 28,7 M€ (ed.v. 27,9 M€). 

Oma pääoma vahvistui 

Konsernin oma pääoma lisättynä vähemmistö-

osuudella oli 395,4 M€ (ed.v. 366,6 M€). 

Omavaraisuusaste oli 73,6 % (ed.v. 70,6 %). Ta-

seen loppusumma kasvoi 537,6 M€:oon edellisen 

vuoden 519,8 M€:sta. 

Alkavan vuoden näkymät  

Vuoden 2021 ensimmäisellä puoliskolla voimassa 

olevat koronarajoitukset vaikuttavat vahvasti ta-

louteen. Koronarokotteiden jakelusta sekä vaikut-

tavuudesta riippuu, miten ja millä aikataululla ta-

loutta voidaan avata. Arvioidaan, että vuoden toi-

sella puoliskolla suurin osa Suomen ja Euroopan 

väestöstä on rokotettu. Tämä mahdollistaisi rajoit-

teiden purkamisen asteittain sekä talouden vai-

heittaisen avautumisen. 

Matkailu- ja ravitsemiskaupan kysynnän osalta al-

kuvuoden näkymät ovat edelleen hyvin epävar-

mat. Kysyntään vaikuttavat keskeisesti erilaisten 

rajoitteiden kesto ja laajuus, rokotteiden saata-

vuus sekä yleinen maailmantalouden tilanne. Pa-

toutunutta kysyntää on kuitenkin nähtävissä, ja el-

pyminen alkanee hitaasti kotimaan vapaa-ajan 

matkailun ja ravintolakaupan vetämänä. Kansain-

välisen matkailun osalta epävarmuutta on merkit-

tävästi enemmän. Autokaupan vuosi käynnistyi 

hieman uudenlaisissa merkeissä, kun Osuus-

kauppa Hämeenmaan ja Kymen Seudun Osuus-

kaupan autokauppojen liiketoiminnot yhdistyivät 

1.1.2021. Uuden yhtiön nimi on Nelipyörä Oy. Fuu-

sion odotetaan tuovan toimintaan selkeitä syner-

giahyötyjä sekä nostavan Nelipyörä Oy:n myyntiä. 

Osuuskauppa Hämeenmaa -konserni jatkaa toimi-

paikkaverkostonsa kehittämistä myös vuonna 

2021. Konsernin liikevaihdon odotetaan hieman 

kasvavan edellisestä vuodesta. Tuloksen odote-

taan yleisen suhdannetilanteen ja koronapande-

mian takia toteutuvan jonkin verran vuoden 2020 

tasoa pienempänä. 

Riskit ja epävarmuustekijät 

Strategialähtöisen ja koko organisaation kattavan 

riskienhallinnan tarve on tunnistettu Hämeen-

maa-konsernissa. Erityisesti on kiinnitetty huo-

miota strategisten tavoitteiden saavuttamista uh-

kaavien riskien hallintaan. Hämeenmaassa näh-

dään riskienhallinta strategisena kilpailutekijänä, 

jolla voidaan vaikuttaa strategioiden toteutumi-

seen. Riskienhallinnassa käytetään 
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vaihtoehtolaskelmia, ja riskienhallinta on integ-

roitu osaksi johtamisprosessia. Konsernin korol-

lista vierasta pääomaa on korkosuojattu rahoitus-

strategian mukaisesti vuoden 2022 loppuun 

saakka. 

Hämeenmaa-konsernin liiketoimintaan liittyvät 

ympäristöriskit tunnistetaan ja analysoidaan 

osana liiketoimintariskejä vuosittain. Merkittävim-

mät ympäristönäkökohdat ja niihin liittyvät toi-

menpiteet sekä tunnusluvut julkaistaan keväällä 

2021 internetissä osana koko S-ryhmän vastuulli-

suusraporttia. 

Keskeisimmät Hämeenmaa-konsernin liiketoimin-

taa sekä taloudellista asemaa ja tulosta kuvaavat 

tunnusluvut sisältyvät tämän tilinpäätöksen liite-

tietoihin. 

Osuuskauppa Hämeenmaan hallituksen esitys 
tuloksen käsittelystä 

Hallitus ehdottaa, että tilikauden ylijäämä 

22 040 665,22 euroa käytetään seuraavasti: 

- siirretään vararahastoon 5 000 000,00 eu-
roa 

- jätetään edellisten tilikausien ylijäämäti-
lille 17 040 665,22 euroa. 

 

 

 

 

Lahdessa 16.2.2021 

 

Osuuskauppa Hämeenmaa 

Hallitus 
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TILINPÄÄTÖS 31.12.2020 
 

Tuloslaskelma 
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Tase 
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Rahoituslaskelma 
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Vuosi 2020 kuvina ja kaavioina 
Talous 
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Asiakasomistajuus 

 

  

 

Henkilöstö 
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Hämeenmaan palveluverkosto 
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TULOSLASKELMAN JA TASEEN LIITETIEDOT 

Konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteet 

Tilinpäätös on laadittu voimassa olevien sääntöjen 

mukaisesti. Rahoituslaskelma on laadittu Kirjanpi-

tolautakunnan yleisohjeen 30.1.2007 mukaista 

epäsuoraa rahoituslaskelmamuotoa soveltaen. 

Konsernirakenne 

Konsernitilinpäätökseen sisältyvät Osuuskauppa 

Hämeenmaan lisäksi kaikki ne yhtiöt, joissa Osuus-

kauppa Hämeenmaalla on välittömästi tai välilli-

sesti enemmän kuin puolet osakkeiden tuotta-

mista äänistä tai joissa sillä muutoin on määrää-

misvalta. Emo-osuuskaupan lisäksi konsernitilin-

päätökseen sisältyvät seuraavat yhtiöt: Nelipyörä 

Oy (ent. Vesijärven Auto Oy) (100 %), Hämeen-

maan Kiinteistöt Oy (100 %), Liipolanmäen Ostos-

keskus Oy (52,61 %), Kiinteistö Oy Lahden Hä-

meenkatu 20 (70,57 %), Kiinteistö Oy Heinolan To-

rikatu 5 (50,02 %), Kiinteistö Oy Keijutie 15 

(100 %), Metsäpellon Liikekeskus Oy (91,33 %), 

Kiinteistö Oy Lahden Aleksanterinkatu 19-21 

(100 %), Hämeenmaan HyviS Oy (100 %), Kiin-

teistö Oy Hämeenlinnan Brahenkatu 33 (100 %), 

Kiinteistö Oy Rakokivi (94,06 %), Hämeenmaan 

Rauta Oy (100 %), Kiinteistö Oy Elocinkulma 3 

(100 %), Kiinteistö Oy Anianpellon Markkinakes-

kus (100 %), Kiinteistö Oy Jukolanraitti (100 %) ja 

Kiinteistö Oy Jukolantori (100 %). 

Vertailukelpoisuus 

Osuuskauppa Hämeenmaan vuodet 2019 ja 2020 

ovat keskenään vertailukelpoisia. 

Keskinäinen osakkeenomistus 

Konsernin sisäinen osakeomistus on tilinpäätök-

sessä eliminoitu hankintamenomenetelmän mu-

kaan, jolloin tytäryhtiöosakkeiden hankintameno 

on eliminoitu tytäryhtiöiden hankintahetken omia 

pääomia vastaan. Ennen 1.1.1999 hankittujen 

osakkeiden hankintamenon eliminointien käsitte-

lyssä on sovellettu siirtymäsäännöksen nojalla ai-

kaisempaa eliminointimenettelyä, jossa ei ole 

otettu huomioon vapaaehtoisia varauksia ja pois-

toeroa laskennallisella verovelalla vähennettynä. 

Sisäiset liiketapahtumat, katteet, 
vähemmistöosuudet 

Konsernitilinpäätöstä laadittaessa on eliminoitu 

konsernin sisäinen liikevaihto, sisäiset tuotot ja ku-

lut, sisäinen voitonjako, käyttöomaisuuden sisäi-

set myyntivoitot ja -tappiot sekä keskinäiset saa-

miset ja velat. Vähemmistöosuudet tytäryhtiöiden 

omista pääomista ja tuloksista on erotettu ja esi-

tetty erikseen tilinpäätöksessä. 

Osakkuusyhtiöt 

Konsernitilinpäätökseen sisältyvät Osuuskauppa 

Hämeenmaan kaikki osakkuusyhtiöt. Ne on yhdis-

telty pääomaosuusmenetelmällä. Konsernin omis-

tusosuuden mukainen osuus osakkuusyhtiöiden 

tilikauden tuloksesta on esitetty erikseen tilinpää-

töksessä. Konsernin osakkuusyhtiöt eivät harjoita 

liiketoimintaa. 

Ulkomaanrahan määräiset velat ja saamiset 

Ulkomaanrahan määräisiä saamisia ja velkoja ei ol-

lut. 

Vaihto-omaisuus 

Vaihto-omaisuus on merkitty taseeseen hankin-

nasta aiheutuneiden muuttuvien menojen tai jäl-

leenhankintamenojen tai todennäköisen myynti-

hinnan määräisenä alinta arvoa käyttäen. Käytet-

tyjen autojen kaupassa on sovellettu ns. yksinker-

taistettua marginaaliverotusmenettelyä. Tilinpää-

töstä laadittaessa on vaihto-omaisuuden hankin-

tamenon aktivoitavasta määrästä vähennetty las-

kennallinen arvonlisäveron osuus. Autokaupan va-

raosavaraston sekä tavaratalotoimialan varasto 

on laskettu keskihankintahintamenetelmällä. 

Käyttöomaisuus 

Käyttöomaisuus on taseessa arvostettu muuttu-

vien menojen mukaiseen hankintamenoon vähen-

nettynä vuosittain kirjanpidossa tehdyillä pois-

toilla. Konserniyhtiöiden tuloslaskelmissa ja ta-

seissa suunnitelman mukaisten poistojen ja kirjat-

tujen poistojen erotus esitetään tilinpäätössiir-

toina ja tilinpäätössiirtojen kertymänä. Kulumat-

toman käyttöomaisuuden poistamattoman 
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hankintamenon pysyvät arvonalennukset on kir-

jattu kuluiksi arvonalennuksina. 

Leasing 

Leasingmaksut on käsitelty vuokrakuluina. 

Rahoitusomaisuus 

Rahoitusarvopaperit on arvostettu hankintame-

noon. 

Komittoitua luottolimiittiä ei ole esitetty taseessa. 

Johdannaissopimukset 

Osuuskauppa Hämeenmaa käyttää johdannaisia 

ainoastaan korkoriskin suojaamistarkoituksessa. 

Koronvaihtosopimusten käypä arvo on määritetty 

diskonttaamalla tulevat kassavirrat nykyhetkeen 

käyttäen tilinpäätöspäivän markkinakorkoja. 

Vaihtuvakorkoisten velkojen ja leasingsopimusten 

suojaamistarkoituksessa solmittujen johdannais-

ten käyvän arvon muutokset on kirjattu oman pää-

oman käyvän arvon rahastoon ja vastakirjaus siir-

tovelkoihin. Realisoituneet kassavirrat on kirjattu 

tuloslaskelman rahoituskuluihin ajan kulumisen 

perusteella. 

Vastaiset menot ja menetykset 

Vastaiset menot ja menetykset, joihin on sitou-

duttu tai joiden toteutumista pidetään 

todennäköisenä, on kirjattu kuluiksi luonteensa 

mukaisesti asianomaiseen kuluerään. Taseessa ky-

seiset kuluvaraukset on esitetty pakollisina va-

rauksina. 

Tilinpäätössiirrot, laskennallinen verovelka ja -
saaminen 

Tilinpäätössiirrot muodostuvat poistoerosta, joka 

konserniin kuuluvien yritysten taseissa on esitetty 

tilinpäätössiirtojen kertymänä. Konsernitaseessa 

poistoero ja hyllypoisto on kirjattu omaan pää-

omaan ja laskennalliseksi verovelaksi / laskennal-

liseksi verosaamiseksi. 

Laskennalliset verovelat ja -saamiset 

Konserniyhtiöiden pakollisista varauksista johtuva 

laskennallinen verosaaminen on esitetty liitetie-

doissa. Konsernitaseessa erä on verosaamisissa. 

Poistoerosta ja hyllypoistoista aiheutuva lasken-

nallinen verovelka on esitetty sekä liitetiedoissa 

että konsernitaseessa. Johdannaissopimuksista ai-

heutuva verosaaminen on ilmoitettu ainoastaan 

liitetiedoissa. 

Eläkejärjestelyt 

Osuuskauppa Hämeenmaa -konsernin palveluk-

sessa oleville entisen Elonvaran jäsenille on otettu 

lisäeläkevakuutus, jolla turvataan eläkekassan 

sääntöjä vastaavat ansaitut ja tulevat eläke-edut. 
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Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
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Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 
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Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 
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Tuloveroja koskevat liitetiedot 
Esitetty edellä kohdassa 10. 

 

 

 

Liitetiedot henkilöstöstä ja toimielinten jäsenistä 
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Liitetiedot jäsenistöstä 
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Vakuudet ja vastuusitoumukset 
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HALLITUKSEN ESITYS TULOKSEN KÄSITTELYSTÄ 
 

Hallitus ehdottaa, että tilikauden ylijäämä 

22 040 665,22 euroa käytetään seuraavasti: 

- siirretään vararahastoon 5 000 000,00 eu-

roa 

- jätetään edellisten tilikausien ylijäämäti-

lille 17 040 665,22 euroa.

TILINPÄÄTÖKSEN JA TOIMINTAKERTOMUKSEN ALLEKIRJOITUKSET JA TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ 
 

Hallituksen ja toimitusjohtajan allekirjoitukset 

 

Lahdessa 16. päivänä helmikuuta 2021 

 

 

Olli Vormisto   Juha Hertsi 

Toimitusjohtaja    

 

Jussi Maksimainen  Minna Patosalmi 

 

Jussi Suomaa     

 

Tilinpäätösmerkintä 

 

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu kertomus. 

 

Lahdessa 26. päivänä helmikuuta 2021 

 

 

Panu Juonala   Otto Joki 

KHT   KHT 
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TILINTARKASTUSKERTOMUS 

 
Tilinpäätöksen tilintarkastus 
Lausunto 

Olemme tilintarkastaneet Osuuskauppa Hämeen-

maan (y-tunnus 0910257-2) tilinpäätöksen tilikau-

delta 1.1.-31.12.2020. Tilinpäätös sisältää sekä 

konsernin että emo-osuuskunnan taseen, tuloslas-

kelman, rahoituslaskelman ja liitetiedot. 

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös antaa 

oikean ja riittävän kuvan sekä konsernin että emo-

osuuskunnan toiminnan tuloksesta ja taloudelli-

sesta asemasta Suomessa voimassa olevien tilin-

päätöksen laatimista koskevien säännösten mu-

kaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. 

Lausunnon perustelut 

Olemme suorittaneet tilintarkastuksen Suomessa 

noudatettavan hyvän tilintarkastustavan mukai-

sesti. Hyvän tilintarkastustavan mukaisia velvolli-

suuksiamme kuvataan tarkemmin kohdassa Tilin-

tarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintar-

kastuksessa. Olemme riippumattomia konserniyri-

tyksistä ja emo-osuuskunnasta niiden Suomessa 

noudatettavien eettisten vaatimusten mukaisesti, 

jotka koskevat suorittamaamme tilintarkastusta ja 

olemme täyttäneet muut näiden vaatimusten mu-

kaiset eettiset velvollisuutemme. Käsityksemme 

mukaan olemme hankkineet lausuntomme perus-

taksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen soveltu-

vaa tilintarkastusevidenssiä. 

Tilinpäätöstä koskevat hallituksen ja 
toimitusjohtajan velvollisuudet 

Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat tilinpäätöksen 

laatimisesta siten, että se antaa oikean ja riittävän 

kuvan Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen 

laatimista koskevien säännösten mukaisesti ja 

täyttää lakisääteiset vaatimukset. Hallitus ja toimi-

tusjohtaja vastaavat myös sellaisesta sisäisestä 

valvonnasta, jonka ne katsovat tarpeelliseksi voi-

dakseen laatia tilinpäätöksen, jossa ei ole väärin-

käytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista vir-

heellisyyttä. 

Hallitus ja toimitusjohtaja ovat tilinpäätöstä laa-

tiessaan velvollisia arvioimaan konsernin ja emo-

osuuskunnan kykyä jatkaa toimintaansa ja sovel-

tuvissa tapauksissa esittämään seikat, jotka liitty-

vät toiminnan jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpää-

tös on laadittu toiminnan jatkuvuuteen perustuen. 

Tilinpäätös laaditaan toiminnan jatkuvuuteen pe-

rustuen, paitsi jos emo-osuuskunta tai konserni 

aiotaan purkaa tai sen toiminta lakkauttaa tai ei 

ole muuta realistista vaihtoehtoa kuin tehdä niin. 

Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen 
tilintarkastuksessa 

Tavoitteenamme on hankkia kohtuullinen var-

muus siitä, onko tilinpäätöksessä kokonaisuutena 

väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olen-

naista virheellisyyttä, sekä antaa tilintarkastusker-

tomus, joka sisältää lausuntomme. Kohtuullinen 

varmuus on korkea varmuustaso, mutta se ei ole 

tae siitä, että olennainen virheellisyys aina havai-

taan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti suori-

tettavassa tilintarkastuksessa. Virheellisyyksiä voi 

aiheutua väärinkäytöksestä tai virheestä, ja niiden 

katsotaan olevan olennaisia, jos niiden yksin tai 

yhdessä voisi kohtuudella odottaa vaikuttavan ta-

loudellisiin päätöksiin, joita käyttäjät tekevät tilin-

päätöksen perusteella. 

Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkas-

tukseen kuuluu, että käytämme ammatillista har-

kintaa ja säilytämme ammatillisen skeptisyyden 

koko tilintarkastuksen ajan. Lisäksi: 

• tunnistamme ja arvioimme väärinkäytök-

sestä tai virheestä johtuvat tilinpäätöksen 

olennaisen virheellisyyden riskit, suunnit-

telemme ja suoritamme näihin riskeihin 

vastaavia tilintarkastustoimenpiteitä ja 

hankimme lausuntomme perustaksi tar-

peellisen määrän tarkoitukseen soveltu-

vaa tilintarkastusevidenssiä. Riski siitä, 

että väärinkäytöksestä johtuva olennai-

nen virheellisyys jää havaitsematta, on 

suurempi kuin riski siitä, että virheestä 

johtuva olennainen virheellisyys jää 
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havaitsematta, sillä väärinkäytökseen voi 

liittyä yhteistoimintaa, väärentämistä, tie-

tojen tahallista esittämättä jättämistä tai 

virheellisten tietojen esittämistä taikka si-

säisen valvonnan sivuuttamista. 

• muodostamme käsityksen tilintarkastuk-

sen kannalta relevantista sisäisestä val-

vonnasta pystyäksemme suunnittele-

maan olosuhteisiin nähden asianmukaiset 

tilintarkastustoimenpiteet mutta emme 

siinä tarkoituksessa, että pystyisimme an-

tamaan lausunnon emo-osuuskunnan tai 

konsernin sisäisen valvonnan tehokkuu-

desta. 

• arvioimme sovellettujen tilinpäätöksen 

laatimisperiaatteiden asianmukaisuutta 

sekä johdon tekemien kirjanpidollisten ar-

vioiden ja niistä esitettävien tietojen koh-

tuullisuutta. 

• teemme johtopäätöksen siitä, onko halli-

tuksen ja toimitusjohtajan ollut asianmu-

kaista laatia tilinpäätös perustuen oletuk-

seen toiminnan jatkuvuudesta, ja teemme 

hankkimamme tilintarkastusevidenssin 

perusteella johtopäätöksen siitä, esiin-

tyykö sellaista tapahtumiin tai olosuhtei-

siin liittyvää olennaista epävarmuutta, 

joka voi antaa merkittävää aihetta epäillä 

emo-osuuskunnan tai konsernin kykyä jat-

kaa toimintaansa. Jos johtopäätöksemme 

on, että olennaista epävarmuutta esiintyy, 

meidän täytyy kiinnittää tilintarkastusker-

tomuksessamme lukijan huomiota epä-

varmuutta koskeviin tilinpäätöksessä esi-

tettäviin tietoihin, tai jos epävarmuutta 

koskevat tiedot eivät ole riittäviä, mukaut-

taa lausuntoamme. Johtopäätöksemme 

perustuvat tilintarkastuskertomuksen an-

tamispäivään mennessä hankittuun tilin-

tarkastusevidenssiin. Vastaiset tapahtu-

mat tai olosuhteet voivat kuitenkin johtaa 

siihen, ettei emo-osuuskunta tai konserni 

pysty jatkamaan toimintaansa. 

• arvioimme tilinpäätöksen, kaikki tilinpää-

töksessä esitettävät tiedot mukaan lukien, 

yleistä esittämistapaa, rakennetta ja sisäl-

töä ja sitä, kuvastaako tilinpäätös sen pe-

rustana olevia liiketoimia ja tapahtumia 

siten, että se antaa oikean ja riittävän ku-

van. 

• hankimme tarpeellisen määrän tarkoituk-

seen soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä 

konserniin kuuluvia yhteisöjä tai liiketoi-

mintoja koskevasta taloudellisesta infor-

maatiosta pystyäksemme antamaan lau-

sunnon konsernitilinpäätöksestä. Vas-

taamme konsernin tilintarkastuksen oh-

jauksesta, valvonnasta ja suorittamisesta. 

Vastaamme tilintarkastuslausunnosta yk-

sin. 

Kommunikoimme hallintoelinten kanssa muun 

muassa tilintarkastuksen suunnitellusta laajuu-

desta ja ajoituksesta sekä merkittävistä tilintarkas-

tushavainnoista, mukaan lukien mahdolliset sisäi-

sen valvonnan merkittävät puutteellisuudet, jotka 

tunnistamme tilintarkastuksen aikana. 

Muut raportointivelvoitteet 
Muu informaatio 

Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat muusta infor-

maatiosta. Muu informaatio käsittää toimintaker-

tomukseen sisältyvän informaation. Tilinpäätöstä 

koskeva lausuntomme ei kata muuta informaa-

tiota. 

Velvollisuutenamme on lukea toimintakertomuk-

seen sisältyvä informaatio tilinpäätöksen tilintar-

kastuksen yhteydessä ja tätä tehdessämme arvi-

oida, onko toimintakertomukseen sisältyvä infor-

maatio olennaisesti ristiriidassa tilinpäätöksen tai 

tilintarkastusta suoritettaessa hankkimamme tie-

tämyksen kanssa tai vaikuttaako se muutoin ole-

van olennaisesti virheellistä. Velvollisuutenamme 

on lisäksi arvioida, onko toimintakertomus laa-

dittu sen laatimaan sovellettavien säännösten mu-

kaisesti. 

Lausuntonamme esitämme, että toimintakerto-

muksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat yhdenmukai-

sia ja että toimintakertomus on laadittu toiminta-

kertomuksen laatimiseen sovellettavien säännös-

ten mukaisesti. 

Jos teemme suorittamamme työn perusteella joh-

topäätöksen, että toimintakertomukseen sisälty-

vässä informaatiossa on olennainen virheellisyys, 
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meidän on raportoitava tästä seikasta. Meillä ei 

ole tämän asian suhteen raportoitavaa. 

Muut lausunnot 

Puollamme tilinpäätöksen ja konsernitilinpäätök-

sen vahvistamista. Hallituksen esitys taseen osoit-

taman ylijäämän käyttämisestä on osuuskuntalain 

ja osuuskunnan sääntöjen mukainen. Puollamme 

vastuuvapauden myöntämistä emo-osuuskunnan 

hallintoneuvoston ja hallituksen jäsenille sekä toi-

mitusjohtajalle tarkastamaltamme tilikaudelta. 

Muut lakiin perustuvat lausunnot 

Velvollisuutenamme on antaa suorittamamme ti-

lintarkastuksen perusteella lausunto seikoista, 

joita Laki ravitsemisyritysten uudelleentyöllistämi-

sentukemista ja toiminnan rajoitusten hyvittämi-

sestä (3:7.7 §) edellyttää. 

Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat siitä, että yh-

tiön tilinpäätöksessä on annettu tarpeellinen liite-

tieto sen todentamiseksi, että lain 3:7.6 §:ssä sää-

detty toteumaperusteinen rajoitus toteutuu. 

Lausuntonamme esitämme, että toteumaperus-

teinen rajoitus toteutuu, kuten tilinpäätöksen lii-

tetiedoissa on mainittu.

 

 

Lahdessa 26.2.2021 

 

Panu Juonala  Otto Joki 

KHT  KHT 
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HALLINTO 

 
Edustajisto 
Osuuskauppa Hämeenmaan omistajien eli jäsen-

ten ylintä päätäntävaltaa käyttää edustajisto, jo-

hon kuuluu 45 jäsentä. Edustajiston jäsenet vali-

taan neljäksi vuodeksi kerrallaan asiakasomista-

jien keskuudessa toimeenpantavilla vaaleilla. 

Edustajisto kokoontuu sääntöjen mukaan varsinai-

seen kokoukseensa keväällä ja syksyllä hallinto-

neuvoston puheenjohtajan kutsumana hallinto-

neuvoston toimeksiannosta. 

Edustajiston tehtäviin kuuluvat mm. tilinpäätök-

sen vahvistaminen, vastuuvapauden myöntämi-

nen, hallintoneuvoston jäsenten ja tilintarkasta-

jien valinta sekä sääntömuutoksista päättäminen. 

Edustajiston toimikausi on neljä vuotta. Nykyisen 

edustajiston toimikausi on 2017-2020. 

Hallintoneuvosto 
Osuuskauppa Hämeenmaan hallintoneuvostoon 

kuuluu 23 jäsentä, joista 21 on edustajiston valit-

semia. Muut kaksi ovat osuuskaupan palveluk-

sessa olevia henkilöstön edustajia. Hallintoneu-

voston toimikausi on kolme vuotta ja kunakin 

vuonna kolmannes jäsenistä on erovuorossa. 

Hallintoneuvoston tehtävänä on valvoa hallituk-

sen ja toimitusjohtajan hoitamaa osuuskunnan 

hallintoa ja toiminnan tarkoituksen toteutumista 

parhaalla mahdollisella tavalla. Hallintoneuvosto 

muun muassa valitsee hallituksen jäsenet ja toimi-

tusjohtajan sekä vahvistaa osuuskaupan strategiat 

ja tavoitteet. 

Hallitus 
Osuuskauppa Hämeenmaan hallituksen muodos-

tavat toimitusjohtaja ja neljä hallintoneuvoston 

valitsemaa jäsentä. Hallintoneuvosto valitsee jäse-

net yhdeksi kalenterivuodeksi kerrallaan. Hallituk-

sen puheenjohtajana toimii sääntöjen mukaan toi-

mitusjohtaja. Hallitus valitsee keskuudestaan ka-

lenterivuodeksi kerrallaan varapuheenjohtajan. 

Hallituksen tehtävänä on edistää ja hoitaa osuus-

kaupan etua ja asioita osuuskuntalain, osuuskau-

pan sääntöjen sekä edustajiston ja hallintoneuvos-

ton antamien ohjeiden ja päätösten mukaisesti. 

Johtoryhmä 
Johtoryhmän tehtävänä on johtaa Osuuskauppa 

Hämeenmaan operatiivista toimintaa ja viedä 

strategia käytäntöön. Jokainen johtoryhmän jäsen 

vastaa omasta liiketoiminta- tai asiantunte-

musalueestaan. 
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HALLINTOELIMET 

 
Edustajiston jäsenet 2017-2020 
Jäsenalue 1: Lahti 

Honkaniemi Juhani, everstiluutnantti evp. Lahti 

Jokinen Eila, FM Lahti 

Kivimäki Tuula, laitoshuoltaja Lahti 

Koskelo Jenna, kotiäiti  Lahti 

Känkänen Kari, maanviljelijä  Lahti 

Lehikoinen Irmeli, ekonomi Lahti 

Lehto Rami, kansanedustaja  Lahti 

Lempinen Kari, pääluottamusmies Lahti 

Natunen Salla, opiskelija  Lahti 

Niemi Harri, liikkeenharjoittaja  Lahti 

Niinistö Sari, terveydenhoitaja Lahti 

Puusaari Riina, suunnitteluinsinööri Lahti 

Vahter Merja, kauppias, HHJ Lahti 

Vartiainen Onerva, kauppatieteiden maisteri  Lahti 

Viinikka Anneli, kodinhoitaja  Lahti 

Jäsenalue 2: Asikkala, Padasjoki, Heinola, Hartola, 
Sysmä, Hollola, Kärkölä, Orimattila, Myrskylä 

Blomerus Janne, eläkeläinen Orimattila 

Hakala Merja, yrittäjä Heinola 

Kasakkamäki-Heikkinen Auli,  

liikunnanohjaaja Hollola 

Lehtimäki Kirsi, sairaanhoitaja (AMK) Heinola 

Luostarinen Eino, lääketieteen lisensiaatti Asikkala 

Luukka Elina, fysioterapeutti, yrittäjä Padasjoki 

Mäkinen Kaarina, maatalousyrittäjä,  

farmaseutti Hollola 

Nieminen Tero, yrittäjä Orimattila 

Papinaho Sirkka-Liisa, sairaanhoitaja Orimattila 

Perkiö Irmeli, eläkeläinen Heinola 

Jäsenalue 3: Hämeenlinna, Forssa, Janakkala, 
Hattula, Riihimäki, Jokioinen, Tammela, Hausjärvi, 
Loppi, Humppila, Ypäjä 

Elo Irmeli, koulutuspäällikkö Janakkala 

Hirviniemi Erja, sairaanhoitaja Riihimäki 

Jussila Samuel, agrologi (AMK),  

maatalousyrittäjä Janakkala 

Kaakinen Sari, sosionomi Tammela 

Kankaanmäki Päivi, fysioterapeutti, yrittäjä Hämeenlinna 

Kyhkynen Terhi, mielisairaanhoitaja Hämeenlinna 

Laakso Sirpa, myyjä, alueluottamusmies Hämeenlinna 

Lähde Joni, tuotantotyöntekijä, imitaattori Loppi 

Martikainen Mart, huoltomies Hämeenlinna 

Mustonen Hannu, yrittäjä, maanviljelijä Humppila 

Mänki Marianne, agrologi, maanviljelijä Jokioinen 

Niemelä Asko, agrologi, maanviljelijä Loppi 

Nieminen Janne, teurastaja Forssa 

Olkinuora Piia, KTM Hämeenlinna 

Rahkio Marjatta, eläinlääkäri Hämeenlinna 

Rissanen Titta, myyjä Hämeenlinna 

Romo Pekka, asianajaja, varatuomari Hämeenlinna 

Ryhtä Irkka, erikoissairaanhoitaja, eläkeläinen Forssa 

Syyrakki Sara, eläinlääkäri Hämeenlinna 

Ylitalo Anne, metsätalousyrittäjä Tammela 

Hallintoneuvosto 2020 
Rautaoja Jarkko (pj.), toimitusjohtaja Heinola 

Sillanpää Nina (varapj.), varhaiskasvatuksen  

erityisopettaja Riihimäki 

Ala-Hemmilä Pirjo, opinto-ohjaaja Asikkala 

Hyväkkä Sari, fysioterapeutti Orimattila 

Jormanainen Lauri, vanginvartija Riihimäki 

Jussila Sari, agrologi Sysmä 

Koskinen Outi, maaseutuyrittäjä, opettaja Turenki 

Kurki-Suonio Paula, asianajaja Lahti 

Lammi Mirja, sairaanhoitaja Riihimäki 

Lanki Tommi, liikuntatoimenjohtaja Lahti 

Lehtimäki Mikko, toimitusjohtaja Nastola 

Lepola Kaisa, sosiaalijohtaja Forssa 

Oksanen Anna-Reeta, luokanopettaja Lahti 

Paulamäki Risto, luokanopettaja Lahti 

Pura Veli-Matti, maaseutuyksikön päällikkö, mv. Tammela 

Rissanen Jari, diakoni, sosionomi (AMK) Lahti 

Sieppi Päivi, ympäristöneuvontapäällikkö Hämeenlinna 

Soittila Seppo, viihdetaiteilija Hauho 

Tuomalainen Tuula, pääluottamusmies Lahti 

Tuomi Juha, nuohoojamestari Hämeenlinna 

Vainio Marjo, liikennemyymäläpäällikkö Lahti 

Valkonen Pasi, yrittäjä Hartola 

Vesala Jouko, rovasti Lahti 

Hallintoneuvosto 2021 
Rautaoja Jarkko (pj.), toimitusjohtaja Heinola 

Sillanpää Nina (varapj.), varhaiskasvatuksen 

erityisopettaja Riihimäki 

Hyväkkä Sari, fysioterapeutti Orimattila 

Jormanainen Lauri, vanginvartija Riihimäki 

Jussila Sari, agrologi Sysmä 

Koskinen Outi, maaseutuyrittäjä, opettaja Turenki 

Kurki-Suonio Paula, asianajaja Lahti 

Lammi Mirja, sairaanhoitaja Riihimäki 

Lanki Tommi, liikuntatoimenjohtaja Lahti 

Lehtimäki Mikko, toimitusjohtaja Nastola 

Lepola Kaisa, sosiaalijohtaja Forssa 

Mäentalo Mika, vanhempi rikoskonstaapeli Heinola 

Oksanen Anna-Reeta, luokanopettaja Lahti 

Paulamäki Risto, luokanopettaja Lahti 

Pura Veli-Matti, maaseutuyksikön päällikkö, mv. Tammela 

Rissanen Jari, diakoni, sosionomi (AMK) Lahti 

Sieppi Päivi, ympäristöneuvontapäällikkö Hämeenlinna 

Soittila Seppo, viihdetaiteilija Hauho 

Tuomalainen Tuula, pääluottamusmies Lahti 
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Tuomi Juha, nuohoojamestari Hämeenlinna 

Vainio Marjo, liikennemyymäläpäällikkö Lahti 

Valkonen Pasi, yrittäjä Hartola 

Vesala Jouko, rovasti Lahti  

Hallitus 2020 
Vormisto Olli, toimitusjohtaja (pj.) Lahti 

Hertsi Juha, aluekehityspäällikkö Lahti 

Maksimainen Jussi, tehtaanjohtaja Hollola 

Patosalmi Minna, toimitusjohtaja Orimattila 

Suomaa Jussi, agronomi Parola 

Hallitus 2021 
Vormisto Olli, toimitusjohtaja (pj.) Lahti 

Hertsi Juha, aluekehityspäällikkö Lahti 

Maksimainen Jussi, toimitusjohtaja Hollola 

Patosalmi Minna, toimitusjohtaja Orimattila 

Suomaa Jussi, agronomi Parola 

 



 

 


